
 

 

 

14 Marzo 2021 –  Anno XI n.10  

 DOM.  14
8.30 

11.00 

11.00 
 

17.30 

18.00 
 

S. Ambrogio - S. MESSA  

S. Ambrogio INVERIGO - . MESSA  

S. Lorenzo VILLA - . MESSA 
 

Santuario S. Maria - S. MESSA preado-ado-giovani 

S. Ambrogio INVERIGO - S. MESSA 

   LUN.   15 8.00 S. Ambrogio INVERIGO - . MESSA  

 MAR.    16 8.00 
 

S. Biagio - S. MESSA  

MERC. 17 
8.00 

20.30 
 

Santuario S. Maria - S. MESSA 

S. Ambrogio INVERIGO - S. MESSA  
 

GIOV.   18 
8.00 S. Lorenzo VILLA - . MESSA 

  VEN.   19 8.00 
 

20.30 
 

Santuario S. Maria - S. MESSA  
 

S. Ambrogio INVERIGO - S. MESSA  

  SAB.   20 18.00 
 

20.30 

S. Ambrogio INVERIGO - 

S. Ambrogio INVERIGO - S. MESSA  

 DOM.  21

8.30 

11.00 

11.00 
 

17.30 

18.00 
 

S. Ambrogio - S. MESSA  

S. Ambrogio INVERIGO - . MESSA  

S. Lorenzo VILLA - . MESSA 
 

Santuario S. Maria - S. MESSA preado-ado-giovani 

S. Ambrogio INVERIGO - S. MESSA 

 Parrocchia di Inverigo Tel. 031 607103      Indirizzo email: parroco@parrocchiainverigo.it 
 Don Giuseppe  335 5893358            Don Costante  338 7130086               Don Antonio 339 4085760    

Don Marco   335 6531498    donmarcomolteni91@gmail.com 

Parrocchie S. Ambrogio Inverigo e S. Lorenzo Villa 

14 - 21  Marzo 2021 

 

Accogliamo così la proposta che ci è stata rivolta dal Vescovo Paolo Bizzeti, Vi-
cario Apostolico in Anatolia e da Maria Grazia Zambon, missionaria “Fidei do-
num” della nostra Diocesi ad Ankara. 
La Chiesa turca, attualmente conta 120.000 cristiani, su una popolazione di 82 
milioni di cittadini (lo 0,2%). È una Chiesa antica, che conserva tradizioni liturgi-
che diverse ed un notevole patrimonio artistico. 
È una Chiesa formata da cristiani contenti della propria fede. 
L’incontro con il diverso li ha aiutati ad essere più consapevoli della propria fe-
de. 

(segue a pag.2) 

 Domenica del Cieco- IV di Quaresima 

VIVERE UNA QUARESIMA  DI  LUCE 

«Prendici per mano, Signore. 

Siamo ciechi,  

non vediamo la Tua presenza. 

Guarisci la nostra cecità, 

perché impariamo  

a guardare le cose  

nella prospettiva  

del futuro pieno di speranza  

che ci prepari 

e della tua benedizione,  

che tutto conduce  

verso il Bene.» 

QUARESIMA  
DI   

CARITÀ 

A sostegno di un Progetto di Caritas/Turchia 



 

 

La Comunità in cammino              14  Marzo 2021  

***** 

(dalla pag.1) 

Solennità di San Giuseppe
 

➢ 

➢ 


