

Parrocchie S. Ambrogio Inverigo e S. Lorenzo Villa

Liturgia settimanale



14 - 21 Marzo 2021

DOM. 14 DEL CIECO IV DI QUARESIMA	8.30 11.00 11.00 17.30 18.00	S. Ambrogio - S. MESSA S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA S. Lorenzo VILLA - S. MESSA Memoria sorelle Bonacina e Felice Grassi Santuario S. Maria - S. MESSA preado-ado-giovani S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA Memoria Tarcisio Bonacina e Giovanna Tiraboschi
LUN. 15 Feria	8.00	S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA
MAR. 16 Feria	8.00	S. Biagio - S. MESSA Memoria Santino Banfi e Bambina Porro
MERC. 17	8.00 20.30	Santuario S. Maria - S. MESSA S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA Memoria Enrico e Emanuele Castelli
GIOV. 18 Feria	8.00	S. Lorenzo VILLA - S. MESSA
VEN. 19 San Giuseppe sposo della B. Vergine Maria	8.00 20.30	Santuario S. Maria - S. MESSA Legato Pippo Galli S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA Memoria Giuseppe Bertoli
SAB. 20 Messa Vigiliare	18.00 20.30	S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA Memoria Franca Molteni - Uberto Rovelli e def. Fam. Frigerio S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA
DOM. 21 DI LAZZARO V DI QUARESIMA	8.30 11.00 11.00 17.30 18.00	S. Ambrogio - S. MESSA S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA S. Lorenzo VILLA - S. MESSA Memoria Iolanda e Alberto Mora Santuario S. Maria - S. MESSA preado-ado-giovani S. Ambrogio Inverigo - S. MESSA Memoria def. Fam. Mario Brenna, Irma e Suor Giacinta Francesco Colotta e Giuseppina Giampietro, Emanuele Antonio, D'Ambra Anna

Parrocchia di Inverigo Tel. 031 607103 Indirizzo email: parroco@parrocchiainverigo.it Don Giuseppe 335 5893358 Don Costante 338 7130086 Don Antonio 339 4085760 Don Marco 335 6531498 donmarcomolteni91@gmail.com

COMUNITÀ PASTORALE "Beato Carlo Gnocchi" INVERIGO



La COMUNITA in CAMMINO



14 Marzo 2021 - Anno XI n.10

DOMENICA DEL CIECO- IV di Quaresima

Es 33, 7-11a 1Ts 4, 1b-12 Gv 9. 1-38b Dio parla faccia a faccia con Mosè nella tenda del convegno. Trattate il vostro corpo con santità e rispetto. Il cieco nato

VIVERE UNA QUARESIMA DI LUCE

La Quaresima è anche "questione di occhi": i nostri occhi che si lasciano aprire dal Signore, così da poter accogliere "la luce che illumina il cammino".

Aprire gli occhi per vedere il mistero della vita che ci circonda.

Aprire gli occhi per vedere la persona che cammina vicino a noi e riconoscerla come un fratello o una sorella.

Aprire gli occhi per vedere che c'è una presenza misteriosa che accompagna il nostro camminare, il Signore: «lo sono la luce del mondo, chi crede in me avrà la luce della vita». Parole splendide, luminose, che aprono alla speranza di non restare sempre nelle ombre delle nostre preoccupazioni e paure. Gesù è venuto per illuminarci, per ridarci la vista, per raccontarci un mondo nuovo mai visto prima.

«Prendici per mano, Signore. Siamo ciechi, non vediamo la Tua presenza. Guarisci la nostra cecità, perché impariamo a guardare le cose nella prospettiva del futuro pieno di speranza che ci prepari e della tua benedizione, che tutto conduce verso il Bene.»

QUARESIM. DI CARITÀ

QUARESIMA A SOSTEGNO DI UN PROGETTO DI CARITAS/TURCHIA

per restare accanto ai profughi cristiani, provenienti prevalentemente dalla vicina Siria, che desiderano custodire la propria fede.

Accogliamo così la proposta che ci è stata rivolta dal **Vescovo Paolo Bizzeti**, Vicario Apostolico in Anatolia e da **Maria Grazia Zambon**, missionaria "Fidei donum" della nostra Diocesi ad Ankara.

La Chiesa turca, attualmente conta 120.000 cristiani, su una popolazione di 82 milioni di cittadini (lo 0,2%). È una Chiesa antica, che conserva tradizioni liturgiche diverse ed un notevole patrimonio artistico.

È una Chiesa formata da cristiani contenti della propria fede.

L'incontro con il diverso li ha aiutati ad essere più consapevoli della propria fede.

(segue a pag.2)

La Comunità in cammino 14 Marzo 2021

(dalla pag.1)

Anche così la loro fede cristiana si è rafforzata ed approfondita.

Nessuno detiene la verità intera, perché la Verità ci supera sempre, è sempre più grande di quanto noi riusciamo a testimoniare con la vita.

Il confronto sereno, perfino con l'Islam, li ha aiutati a riscoprire lo specifico cristiano, che fa la differenza: noi cristiani crediamo in un Dio che si è fatto uomo, crediamo che Gesù è il Figlio di Dio incarnato e crediamo che Dio è Padre... che manda continuamente il suo Spirito, per rinnovare il nostro cuore e la faccia della terra.

Crediamo nella salvezza che è dono gratuito dell'Amore di Dio, che ci chiede di amare in modo disinteressato, perfino i nemici.

Noi cristiani ci affidiamo alla presenza di Maria, Madre di Gesù e Madre nostra: vicino a Efeso si trova quella che la tradizione riconosce come la "casa di Maria", luogo dove la Madre di Gesù visse gli ultimi anni.

Oggi la Chiesa turca offre una testimonianza molto stimolante anche per noi.

È un ottimo "laboratorio di fede" che ci trasmette un modello di vita, dove si tiene insieme la gioia della propria identità cristiana ed il richiamo evangelico ad essere lievito che fa fermentare tutta la pasta e granello di senape... che diventa albero che porta frutti.

È in questo contesto, che ci è sembrato particolarmente suggestivo riascoltare, mediante la voce del Vescovo Paolo, l'invito di Gesù, riportato nel Vangelo di Giovanni: **"Venite e vedrete"** (Gv 1,39).

"Venite e vedrete": per pellegrinaggi alle origini della fede cristiana; per possibili percorsi di studi o di campi estivi per giovani; per fare esperienze di volontariato o anche per imparare l'arte di scrivere le icone... Tante opportunità che, chissà, in tempi migliori, si potrebbe accogliere e attuare.

(riflessioni di don Giuseppe, in margine all'incontro di domenica 28 febbraio in Santuario)

Per partecipare alla "Quaresima di Carità", utilizzare le **buste** che si trovano in chiesa, da riconsegnare al termine della Quaresima.

I ragazzi possono servirsi anche del **salvadanaio** che è stato distribuito.

"Il Filo", che uscirà domenica 28 marzo, domenica delle Palme, riporta una significativa testimonianza/racconto di vita di un cristiano che vive in Turchia.

- > QUESTA DOMENICA ore 15.00 celebrazione di un battesimo a Romanò.
- OGNI SERA alle ore 20.32 "EPIOUSIOS, il pane di oggi" preghiera in famiglia con l'Arcivescovo collegandosi sul portale e sui social diocesani, su Chiesa Tv (canale 195 del digitale terrestre), Radio Marconi, Radio Mater e Radio Missione Francescana.
- Giovedì 18 marzo ore 20.30 in Santuario QUARESIMALE "L'amore più grande: donare la vita", animato dal biblista Luca Moscatelli.
- Mercoledì 24 nel nostro Santuario alle ore 20.30 si terrà la VEGLIA DECANALE NEL RI-CORDO DEI MISSIONARI MARTIRI.

VENERDÌ 19

SOLENNITÀ DI SAN GIUSEPPE,

UOMO DI FEDE SILENZIOSA

In questo anno dedicato a San Giuseppe, ci lasciamo illuminare da alcune parole di Papa Francesco:

Parlando a Manila, il 16 gennaio 2015, nell'Incontro Mondiale delle famiglie disse: «lo amo molto San Giuseppe perché è uomo di fede silenziosa. Sulla mia Scrivania ho un'immagine di San Giuseppe mentre dorme e quando ho un problema o una difficoltà io scrivo un biglietto su un pezzo di carta e lo metto sotto la statua di San Giuseppe affinchè lui possa sognarlo.

Questo gesto significa: "Prega per questo problema".»

Nella Lettera
"PATRIS CORDE"
(con cuore di Padre)
dello scorso 8 dicembre,
ci ha confidato:



«Tutti i giorni, da più di quarant'anni, dopo le Lodi, recito una preghiera a San Giuseppe tratta da un libro francese di devozioni dell'Ottocento della Congregazione delle Religiose di Gesù e Maria, che esprime devozione, fiducia e una certa sfida a San Giuseppe.

"Glorioso Patriarca San Giuseppe, il cui potere sa rendere possibili le cose impossibili, vieni in mio aiuto in questi momenti di angoscia e difficoltà. Prendi sotto la tua protezione le situazioni tanto gravi e difficili che ti affido, affinchè abbiano una felice soluzione. Mio amato Padre, tutta la mia fiducia è riposta in te. Che non si dica che ti abbia invocato invano, e poiché tu puoi tutto presso Gesù e Maria, mostrami che la tua bontà è grande quanto il tuo potere. Amen"».

Essendo "Solennità", è "come sospesa" la Quaresima e si devono celebrare le Messe (anche se è venerdì).

Pertanto SANTE MESSE: ore 8.00 Santuario ore 9.00 a Cremnago e Romanò ore 20.30 Inverigo S. Ambrogio

NB.: Sono **sospese** le celebrazioni della **"Via Crucis"**.

Nelle Messe di Venerdì 19 Marzo pregheremo in modo speciale per **PAPA FRANCESCO**, nell'anniversario dell'inizio del suo ministero pastorale, come Papa (dopo l'elezione del 13 marzo 2013)